Horum argumentorum pleraque manifesto non demonstrant, spiritus sensui motuique non præfici, sed omnino ne nervos quidem eo spectare suadent. Verum etiam plantis sua cylindrica vasa sunt: & nulla velocitas major est, quam subtilium flustorum: & si eorum in parvis nervis non satis magna est ad motum producendum potestas, multo minor oscillationis erit, in tantillis, mollissimis, medullaribus, funiculorum nerveorum pulpis.

### §. X. *Alia objectio.*

In re dudum disputata per omnia mentem meam revolvi, ne mihi quidquam elaberetur, quod contra naturam fluidam principii sentientis & moventis probabiliter diceretur (*r*).

Unum visum est vim habere. In sensatione nempe premitur nervi medulla, sive ea sensatio acris corporis sit, sive ferri. Facile video, solidam mei corporis partem resistere ferro, divisamque pati, ut non mirum videatur, sentire me id, quod pars mei patitur. Ita etiam solidas partes irritatas contrahi, seque arcere, id quidem cum natura valde consentire videtur.

(*m\*\**) *Hist. de l'Acad. des scienc.* 1711. obs. 3. 1712. obs. 6. 1701. 1704. obs. 8.

(*m†*) p. 352. 353.

(*m††*) *DEIDIER anat* p. 255.

(*n*) De *CLARELLIS* p. 59. 63.

(*o*) *CLARELLIS* p. 59.

(*p*) *KRAZFNSTEIN de diabete.* p. 13.

(*q*) L. de *CLARELLIS* p. 86. ex *KEILIANIS* illis calculis. qui sanguinis celeritatem minorem faciunt. uti pluries divisio ramorum repetitur.

(*q\**) Anonymus auctor libelli *de studio nervo* Rom. 1740.

(*q\*\**) *CLARELLIS* p. 68.

(*r*) Tenuit eam *FRICK* in *paradox. med.* p. 24.

tur (*s*). Ea enim contractio videtur ejus, quod de loco depulsum fuit, in priorem statum restituito.

Contra, si partes quidem solidas nostras infensiles feceris, sensumque adeo posueris in quocunque fluido, quod iis, quasi non Tuis, membranis continetur; tunc quidem pressa medulla urgebit fluidam partem, æque non Tuam, æque non sensilem, ut certum est, nullum in sanguine, aut chylo, aut alio humore animati corporis, sensum esse. Fluxile enim est id omne humorum genus (*s\**), mutabile, quod dispereat, & perpetuo alia & alia materia suppleatur, perque corpus nostrum peregrinetur potius quam habitet: quod sub ictu fugiat expeditum, parvamque ejus vim sentiat. Sed etiam memoria sensuum impressiones ostendit esse in firmis partibus. Sic etiam in motu, quando irritata fibra constringitur, si in fluido elemento causa motus est, non adparere videtur, quare id pressum non perinde, ut in sensu, fugiat, & quare hoc in casu, neque in sensu, parietes sui vasculi contrahat. Denique, nisi irritabiles sunt membranæ, omnino vix intelligitur, quomodo ab interno, indigena, sibi non irritante, post levem pressionem, ex membranæ introrsum duci possint, quod est contrahi.

Speciem dedi, quantam potui, huic argumento, & video, apud B. Ludovicum TRALLES (*t*) elegantissimum & peritissimum medicum, similem meditationem non fuisse parvi momenti.

Et tamen videtur apte responderi posse, quantum ad persuadendum hominem solius veri cupidum sufficiat.

In sensu quidem non contrahitur quidquam, neque in sensorio, aut in nervo sentiente, qui in sensorio est, aut in eo quam longe a sensorio ad cerebrum protenditur, quidquam mutatur, præter illam primam pressionem, quæ fit in vasculum, sive malis in pulpam medullarem spiritu ebriam (*u*). Non ibi nunc sensus oritur: sed ex lege insita id fluidum ad cerebrum recurrit, pressionemque, quam passum est, in sede animæ repræsentat, sive ibi solidam aliquam *monadem* humanam sentientem ferit,

(*s*) Conf. WINTER orat. inang. p. 86.

(*s\**) Anima primo per solida agit, quia ejus actio per fluida non foret constans КЛОЖНОВ морб. anim. p. 7

(*t*) Solida sola sentire & dolere, & tamen nervos sentire, ut canales de apio T. I. p. 227. Nervi non dolent, nisi ubi membranas habent WINTER l. c.

(*u*) Nondum enim hic disputamus, num spiritus in vasculo contineantur, num in cellulosis fibræ solidæ intervallis,

rit, five statutum est divina lege, ut pressio ejus fluidi animam mutet, quando ad suum definitum locum venit. Ferit argumentum eos, qui animam in sensus organo sentire credunt, nos non ferit, qui in cerebro credimus sensuum impressiones menti representari.

In irritabilitatis exemplo etiam minus subest roboris; neque enim nervi pulpa irritabilis est, aut ab ictu contrahitur. Muscularis fibra est, quæ icta pressaque eam vim exercet, quam dicimus contractionem. Eam nunc nihil intercedit, aut ad litem nostram facit, si fecerimus solidam, ut percussa pars firma constringatur. Quando vero a nervo irritato muscularis in convulsionem agitur, tunc quidem nihil impedit, quin excitatum fluidum nerveum fibram muscularem stimuli modo irretet: omnino uti electricum elementum fibram muscularem irretat, cogitque contrahi, quando torrens ejus elementi ex humano corpore scintillæ modo educitur: aut, namperinde est, similis torrens ex corpore nimis electrico in nostros musculos irruit. Non dico, nostro nerveo fluido electricam naturam esse, sed eam indolem, ut majori copia determinatum perinde fibram muscularem irretet, ut solet electrum.

### §. XI. *Conditiones liquidi nervei.*

Tantum credo nos profecisse, ut omnino nervos solidis chordis existere, improbable sit: & ut nihil repugnet ( $x$ ), quin fluido aliquo pererentur, cujus ope sensus, & motus peragatur. Multa ideo pars veri adhuc latet, quam indagine aliqua, quoad ejus licebit, porro conamur expedire. Inveniendum ergo est fluidum elementum, quod phænomenis sensus motusque sufficiat. Ergo eas conditiones oportet sancire, quas ei elemento inesse necesse sit, ut pro fluido sentiente & movente posset haberi.